
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1487 / 2013 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: PRESENTAZIONE DEL VOLUME "I MERCANTI DI STAMPE 

PROIBITE" ACQUISTO DI N. 30 COPIE DA PORRE IN VENDITA PRESSO 
I BOOKSHOP MUSEALI (CIG: X620A8E1B6) 

 
IL   D I R I G E N T E 

Considerato che la biblioteca, in base al d.lgs 42/04, è una struttura permanente che raccoglie e conserva un 

insieme organizzato di libri, materiale ed informazioni, comunque editi o pubblicati su qualunque supporto e ne 

assicura la consultazione al fine di promuovere la lettura e lo studio; 

 
Preso atto che la Biblioteca Civica, nell’ambito delle iniziative di promozione alla lettura, ha in 
programma presso Palazzo Sturm la presentazione del volume “I mercanti di stampe proibite”, edito 
da Editrice Santi Quaranta di Treviso, incentrato sulla figura dei tesini e sulla loro attività di 
distribuzione e commercializzazione delle stampe Remondini; 
 
Evidenziato che al termine della presentazione la scrivente effettuerà per i presenti una visita guidata 
gratuita al Museo Remondini; 

 

Ritenuto opportuno che i partecipanti passano acquistare il citato volume presso il bookshop di 

Palazzo Sturm; 

 

Contattata quindi la casa editrice Editrice Santi Quaranta di Treviso, la quale per la fornitura di n. 30 

copie del volume “I mercanti di stampe proibite” ha proposto un importo complessivo di € 294,00 

(iva assolta dall’editore), ritenuto congruo alla luce dell’applicazione di uno sconto del 30% sul 

prezzo di copertina di € 14,00; 

 

Evidenziato che, di comune accordo con la citata casa editrice, in occasione della presentazione del 

volume viene fissato un prezzo di vendita promozionale di € 12,00 (iva assolta dall’editore); 

 

Rilevato che la fornitura succitata rientra tra quelle acquisibili in economia ai sensi della 

determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008 e ritenuto pertanto di procedere al suo 

affidamento; 

 

Evidenziato che tale contratto di appalto sarà perfezionato tramite scrittura privata; 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

1. non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto forniture comparabili con quella che si intende acquisire; 

2. tale fornitura non è presenti nei cataloghi beni e servizi del MEPA; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 



 

Richiamata la deliberazione consiliare 20/06/2013 n°52 "Approvazione del bilancio di previsione 

per l'esercizio finanziario 2013 e della relazione previsionale e programmatica del bilancio pluriennale 

2013/2015" legalmente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio 2013 e i relativi allegati; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2265 del 17 settembre con oggetto “piano esecutivo di 

gestione 2013”; 

 

Viste la deliberazione di G.C. 177/2013 e la conseguente nota prot. 48097/2013 patto di stabilità 

interno 2013 a firma del dirigente area I ; 

 

Rilevato che tale spesa non garantisce equilibrio ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del 

Decreto Legge n. 78/2009 “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini.” così come 

convertito dalla L. 102 del 3 agosto 2009 ma che s’intende procedere in quanto trattasi di spesa 

imprescindibile ai fini del conseguimento degli obiettivi di gestione prefissati dall’Area III; 

 

Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate, la fornitura di n. 30 copie del volume “I mercanti di stampe proibite” alla casa 

editrice Editrice Santi Quaranta di Treviso a fronte di un corrispettivo di € 294,00 (iva assolta 

dall’editore); 

2. di impegnare l’importo di € 294,00 (iva assolta dall’editore) imputandolo al bilancio 2013 - tit. 

1, funz. 5, serv.1, int. 2 scheda 801017; 

3. di perfezionare tale affidamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 

4. di precisare che il presente atto non garantisce equilibrio ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a 

numero 2 del Decreto Legge n. 78/2009 “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di 

termini.” così come convertito dalla L. 102 del 3 agosto 2009 ma che s’intende procedere in 

quanto trattasi di spesa imprescindibile ai fini del conseguimento degli obiettivi di gestione 

prefissati dall’Area III; 

5. di procedere al pagamento della spesa citata in presenza di regolare fattura entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

della regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura da parte degli incaricati; 

6. di dare atto che gli introiti derivanti dalla vendita della pubblicazione in oggetto andranno 

accertati alla risorsa 3.1.495 “proventi pubblicazioni”, bilancio 2013. 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 114455/0 

 
  
 
. 
 
. 
 


